43. Aaron y sus hijos los usarán cuando entren en el Tabernáculo del testimonio, ó cuando se acercaren al altar para servir en el santuario, ó hicieren alguna otra función en el atrio, para que no mueran por hacerse culpables de iniquidad cometiendo alguna inmodestia. Esta disposición será estable y perpetua para Aaron, y despues de él para su posteridad.

41. Heb. lit. Los ungrás con el oleo sagrado, y les llenará las manos, dedicándolos á su ministerio.

CAPITULO XXIX.

Previsiones sobre la consagración de los sacerdotes. Parte que deben tener en las victimas. Sacrificio perpetuo de dos corderos diarios.

1. He aquí lo que harás para consagrar de sacerdotes á Aaron y sus hijos: Toma un becerro de la vacada" y dos carneros sin mancha, y sin defecto,

2. Panes ázimos, tortas sin levadura, untadas con aceite, y lasañas que tampoco tengan levadura, untadas con aceite"; todo de la mas pura harina de trigo;

3. Y puesto en un canasto me lo ofrecerás; y llevarás á mi presencia el becerro y los dos carneros.

4. Y al mismo tiempo harás que se acerquen Aaron y sus hijos á la entrada del Tabernáculo del testimonio; y des-

et filios eius cum eo. Et cunctorum consecrabis manus, sanctificabisque illos, ut sacerdotio fungantur mihi.

42. Facies et feminaña linea, ut operiant carnem turpitudinis suae, á renibus usque ad femora:

43. Et utentur eis Aaron et filii eius quando ingredientur tabernaculum testimonij, vel quando appropinquant ad altare ut ministrent in sanctuario, ne iniquitatis rei moriantur. Legitimum sempiternum erit Aaron, et semini eius post eum.

1. SED et hoc facies, ut mihi in sacerdotio consecrentur. Tolle vitulum de armento, et arietes duos immaculatos,

2. Panesque azymos, et crustulam absque fermento, quae conspersa sit oleo, lágana quoque azyma oleo lita: de simila triticea cuncta facies.

3. Et posita in canistro offers: vitulum autem et duos arietes.

4. Et Aaron, ac filios eius applicabis ad ostium tabernaculi testimonij.

1. Heb. lit. juvenecum filium bovis. En el estilo de los Hebréos la palabra va, juvenecus, es la palabra generica, como en latin pullus; y así la expresion hebrea es propiamente pullum, filium bovis.

2. Las palabras oleo lita no están en el samaritano.

Lev. viii. 2. et seqq.

Cumque laveris patrem cum filiis suis aqua,

5. Indues Aaron vestimentis suis, id est, lineá et tunica, et superhumerali et rationali, quod constringes bálteo.

6. Et pones tiamam in capite eius, et laminam sanctam super tiamam,

7. Et oleum unitionis fundes super caput eius: atque hoc ritu consecrabitur.